
 

 

I I   CI R C OLO DI DATTI C O  

DI  S POLE TO  

 

Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria  

Via Cerquiglia, 61 Spoleto  06049  (PG) 

C.F. 84002760548  -  C.M.   PGEE05200N  

Tel.  0743 224594 – Fax.  0743 207063 

 

pgee05200n@istruzione.it – pgee05200n@pec.istruzione.it  

http://www.2circolospoleto.edu.it 

Cofinanziato dal Programma 

ERASMUS+ dell’UE 

 

 
 

 

DETERMINA - PROROGA CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE 
INCARICO DI RESPONSABILE SICUREZZA PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D. Lgs. 81/2008 in attuazione alla Legge delega n.123/2007, 
successivamente integrato e modificato dal D.Lgs. n.106/2009 
“Nuovo testo Unico in materia di igiene e sicurezza sul lavoro”.  

VISTO  l'art. 40 della legge 27.12.1997, n. 449, il quale consente la stipula di 
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività; 

VISTA la C.M. n. 119 del 29.04.1999 del Ministero della Pubblica Istruzione 
la quale consente, ove non fossero rinvenibili idonee professionalità 
all'interno dell'istruzione scolastica, il ricorso a prestazioni 
professionali specialistiche di esperti e  consulenti anche esterni 
all'istituzione scolastica, per la nomina del Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione e per tutti gli adempimenti previsti dal 
D. L.gs 626/94, dal D.lgs. 81/08 in attuazione alla Legge delega 
n.123/2007, successivamente integrato e modificato dal D.lgs. 
n.106/2009 “Nuovo testo Unico in materia di igiene e sicurezza sul 
lavoro”; 

VISTO               il Regolamento per la gestione degli esperti esterni, delibera n.17 del 
C d C del 20 gennaio 2021; 

CONSIDERATO  che per l'affidamento di tali tipologie di incarichi si ricorre al 
finanziamento con propri fondi di bilancio; 

CONSIDERATO  che il principio di rotazione non deve pregiudicare la possibilità di 
avvalersi di esperti o di fornitori di servizi per cui la continuità 
oppure la vicinanza del punto di erogazione sia elemento essenziale 
di quantità ed efficacia dell’offerta formativa; 

PGEE05200N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 28/01/2021 - B15 /  CONTABILITA' ANAG. - I

Firmato digitalmente dalla prof.ssa MATTEI SILVIA ai sensi del D. Lgs 82/2005

http://www.2circolospoleto.gov.it/


 

CONSIDERATO  che il Consulente P.I. RICCARDO MARUCCI, nato a TREVI (PG) il 
15/01/1967, risulta già essere incaricato Esperto (Rif. Contratto 
Prot. 181/B15 del 10/01/2018) nel precedente anno 2020, quale 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), 
includendo in tale incarico tutti i servizi e gli adempimenti previsti 
dalla normativa in vigore in materia di Sicurezza Prevenzione e 
Protezione dai rischi; 

CONSIDERATO che, dall’anno 2016, in conseguenza degli eventi sismici che hanno 
determinato la chiusura per inagibilità dovuta ad elevata 
vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico sede del Plesso “F. 
Toscano” (uno dei più numerosi dell’Istituto) il Consulente in parola 
ha seguito e a tutt’oggi segue l’iter procedurale per il rispristino e/o 
ricostruzione in sicurezza dell’anzidetta sede scolastica, svolgendo 
un ruolo attivo nella gestione dei rapporti con le Istituzioni ed i 
Tecnici coinvolti; 

CONSIDERATO  che sono state emanate le risultanze delle prove di vulnerabilità 
sismica che hanno creato nell’immediato l’intervento dello stesso 
nel valutarle e intraprendere un’attività di confronto ancora in corso 
con gli Uffici tecnici del Comune  

CONSIDERATA   la delicatezza della materia trattata e la difficoltà di passaggio di 
consegne e conoscenze pratiche legate a 10 plessi che presentano 
criticità strutturali di varia gravità 

CONSIDERATA  la criticità del periodo attuale e le attività messe in atto per la  
prevenzione del rischio epidemiologico da Covid -19 ancora da 
monitorare e attualizzare in itinere 

CONSIDERATA  la residenza nel comune di Spoleto dello stesso e la possibilità 
derivante di potersi recare nell’immediato nei vari plessi   

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa sopra citata e tenuto conto della 
rilevanza dell’ intervento sopra descritto, che impone dei tempi non 
esauribili nell’anno solare appena conclusosi, si ravvisa l'esigenza di 
confermare per l'anno 2021 il medesimo Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

CONSIDERATO che il Consiglio Di Circolo ha espresso parere favorevole 
relativamente a quanto sopra esposto con Delibera n.18 del giorno 20 
Gennaio 2021; 

 
 

DISPONE 
 

per l’anno 2021 e pertanto a far data dal 01/01/2021 al 31/12/2021, il rinnovo del 
Contratto Di Prestazione d'Opera Intellettuale per tutte le mansioni svolte dal 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) al P.I. MARUCCI 
RICCARDO, così come previsto dal D.lgs. 81/2008, D.lgs. n.106/2009 “Nuovo testo Unico 
in materia di igiene e sicurezza sul lavoro” per un compenso omnicomprensivo di euro 
1.400 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvia Mattei 

 

 

PGEE05200N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 28/01/2021 - B15 /  CONTABILITA' ANAG. - I

Firmato digitalmente dalla prof.ssa MATTEI SILVIA ai sensi del D. Lgs 82/2005


		2021-01-29T09:28:04+0100
	MATTEI SILVIA




